
 

 
 

 
Istituto Comprensivo Rita Levi-Montalcini 

Sedi di San Piero Patti, Montalbano Elicona, Librizzi, Basicò 

Via Profeta, 27 – San Piero Patti (Me) Tel.  e  Fax segreteria 0941/661033 

C. F. 94007180832        Sito web www.icsanpieropatti.gov.it 

e-mail meic878001@istruzione.it      posta certificata meic878001@pec.istruzione.it 
 

                                                               

Agli atti PON 

                                                                                   All’Albo pretorio online dell’Istituto  

Al Sito PON web dell’Istituto Scolastico 

 

Oggetto:  Determina a contrarre forniture e servizi progetto  “ 10.1.1.A-FSEPON-SI-2017-102 – 

Imparare anche d’estate…..un viaggio fantastico….vengo anch’io!!! ”  

 

CUP: E19G17000560007 

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, "Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzione 

Scolastiche";  

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche; 

VISTO  l’Avviso pubblico AOODGEFID/10862 del 16/09/2016, per la realizzazione da parte 

delle istituzioni scolastiche statali di “ Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 

nonche’ per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle 

aree a rischio e in quelle periferiche “. 

http://www.icsanpieropatti.gov.it/
mailto:meic878001@istruzione.it
mailto:MEIC878001@istruzione.it%20%0dposta
mailto:meic878001@pec.istruzione.it




VISTA  la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/31711 del 24/07/2017 “Autorizzazione 

Progetto” ; 

VISTA     l’assunzione nel Programma Annuale e.f. 2017 degli  importi finanziati per la                

realizzazione del progetto  suddetto; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d'Istituto n.13  dell’8/09/2017  con la quale è stato iscritto 

nel Programma Annuale E.F. 2017 “ 10.1.1.A-FSEPON-SI-2017-102 ”; 

VISTO il Regolamento approvato dal Consiglio di Istituto in data 05 settembre 2016 avente 

ad oggetto l'Attività amministrativa inerente svolgimento dell'attività negoziale con i 

soggetti terzi, nonché la determinazione dei criteri e limiti per lo svolgimento 

dell'attività negoziale da parte del dirigente scolastico, ai sensi dell'art.33, secondo 

comma, del decreto n. 44 del I febbraio 2001; 

RILEVATA l’esigenza di dar corso alla procedura di affidamento per l’acquisizione delle seguenti 

forniture beni e servizi: 1) materiale di facile consumo da distribuire agli alunni per 

ciascuno dei moduli di cui si compone il progetto, 2) targa pubblicitaria, 3) messa in 

onda Pubblicità Televisiva 

CONSIDERATO che le istituzioni scolastiche sono tenute a  provvedere ai propri 

approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 

esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge n.208.2015) o 

attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a 

soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti  da affidare o, comunque 

attraverso l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal 

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione  

CONSTATATA l’assenza all’interno delle CONVENZIONI CONSIP di offerte per il progetto 

richiesto nella formula chiavi in mano comprensiva di tutte le tipologie di materiali e 

servizi e dei quantitativi richiesti.  

RITENUTO di dover procedere  con lettera di invito alla  procedura negoziata previa consultazione 

di almeno tre operatori economici, ai sensi del D.I. 44/2001 “ Regolamento Istruzioni 

gestione amministrativo-contabile Istituzioni Scolastiche “ 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

Art. 2 

Si dà l’avvio della procedura di affidamento per l’acquisto di 1) materiale di facile consumo da 

distribuire agli alunni per ciascuno dei moduli di cui si compone il progetto (Minivolley, Sport e 

natura nel nostro territorio, Dal dramma teatrale al cortometraggio, A bridge to High School, 

Matematica e coding, ' Esprimi...amo...ci ', La logica per costruire), 2) targhe pubblicitarie, 3) messa 

in onda Pubblicità Televisiva -  progetto 10.1.1 A-FSE-PON-SI-2017-102 tramite procedura 

negoziata previa consultazione di almeno 3 operatori economici, ai sensi degli art. 36 e 58  D. Lgs. 

18 aprile 2016 n. 50, e del D.I 44/2001 secondo quanto  stabilito e con le motivazioni elencate nella 

parte narrativa della presente determinazione. 

   

Art. 3  

http://www.codiceappalti.it/
http://www.codiceappalti.it/


Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95  D. Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50, secondo i criteri stabiliti nel disciplinare di gara/lettera d’invito..  

 

Art. 4 

L’importo di spesa a base d’asta per fornitura e servizi di cui all’art. 3 è di € 961,10 oltre IVA così 

suddivisa: 

1) materiale di facile consumo da distribuire agli alunni senza IVA è così suddiviso:  Minivolley € 

87,30 Sport e natura nel nostro territorio € 87,30  Dal dramma teatrale al cortometraggio € 87,30 A 

bridge to High School € 87,30 Matematica e coding € 87,30 ' Esprimi...amo...ci ' € 87,30 La logica 

per costruire € 87,30 

 2) targhe pubblicitarie € 100,00 + IVA; 

 3) messa in onda Pubblicità Televisiva € 250,00 + IVA. 

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 

entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente 

accetta di adeguare la fornitura oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 106, 

comma 12, D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50. 

 

Art. 5 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula a 

sistema del contratto con l’aggiudicatario. Le ditte concorrenti potranno essere ammesse solo ove 

sottoscrivano un impegno a rispettare rigidamente i termini utili, assumendosi la responsabilità di 

risarcire l'istituzione scolastica nel caso in cui per proprio inadempimento il progetto ed il relativo 

finanziamento siano revocati. 

Art. 6 

Ai sensi   dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 viene nominato Responsabile del 

Procedimento la Prof.ssa  Graziano Clotilde -Dirigente Scolastico pro tempore dell’Istituto 

Comprensivo Rita Levi-Montalcini di San Piero Patti.  

 

Art. 7 

La presente determina è depositata agli atti e pubblicata all’Albo della Scuola sul sito web 

www.icsanpieropatti.gov.it.. 

 

 

San Piero Patti, 27/03/2018     

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  ( Prof.ssa Graziano Clotilde)   

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. n. 39/1993   

  

 

http://www.codiceappalti.it/
http://www.codiceappalti.it/
http://www.codiceappalti.it/
http://www.codiceappalti.it/

